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Punkt 61: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-14-21

Beslutning

Godkendt.



Punkt 62: Budgetopfølgning pr. 31. marts 2024 på Opvækst- og
Læringsudvalget

00.30.14-Ø00-1-24

Resume

Denne opfølgning var oprindelig alene en administrativ budgetopfølgning. Som følge af regnskabsresultatet forelægges
den dog også Opvækst- og Læringsudvalget. Budgetopfølgningen pr. 31. marts 2024 viser et forventet merforbrug på
16,801 mio. kr. på de særligt udvalgte risikoområder under Opvækst- og Læringsudvalgets budget svarende til 7,5 pct. af
det afdækkede budget jf. bilag 1. Opvækst- og Læringsudvalget skal drøfte initiativer i en økonomisk handleplan som
følge af merforbruget.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Opvækst- og Læringsudvalget:

1. Tager orienteringen om budgetopfølgningen pr. 31. marts 2024 på driften jf. bilag 1 til efterretning.

2. Drøfter initiativer i en økonomisk handleplan, der kan reducere de forventede merudgifter i 2024 og særligt i 2025 og
frem.

Sagsfremstilling

Status for budgetopfølgningen:

Formålet med budgetopfølgningen er at komme med et bud på forventet regnskab for 2024 på udvalgte områder inden for
Opvækst- og Læringsudvalgets budget, som der ved seneste regnskab viste store merforbrug.

Hele Opvækst- og Læringsudvalget har et budget på 807,702 mio. kr. Idet der alene er set på de dele af udvalgets budget,
der viste store merforbrug med regnskab 2023, og hvor der særligt vil være risiko for økonomiske konsekvenser i 2024 og
frem, er der i denne budgetopfølgning kun afdækket 27 pct. af budgettet. Den resterende del af budgettet indgår i
opfølgningen pr. 30.4.

Budgetopfølgningen pr. 31. marts 2024 udviser et forventet merforbrug på driften på 16,801 mio. kr.

Tabel 1: Budgetopfølgningen pr. 31. marts 2024 (angivet i 1.000 kr., minus=mindreforbrug)

Område/ i netto
1.000 kr.

Korr
budget
2024

Forventet
regnskab
pr. 31.03 Afvigelse

Ansøgte
tillægsbev
(TB)

Afvigelse
efter TB
pr. 31.03 I pct.

01
Uddannelsesområdet 105.455 120.059 14.604 - 14.604 13,8%

02 Sundhedsområdet
(børn/unge) 38.404 37.654 -750 - -750 -1,9%

03
Dagtilbudsområdet 78.400 81.347 2.947 - 2.947 3,75%

222.259 239.060 16.801 - 16.801 7,5%



Det er stadig uafklaret, hvor stor en del af merforbruget i regnskab 2023 på Opvækst- og Læringsudvalget, der vil blive
gældssaneret. Derfor er der i denne opfølgning ikke medregnet eventuelle overført mer- eller mindreforbrug fra regnskab
2023, dog med undtagelse af sundhedsområdet. Overførselssagen behandles i kommunalbestyrelsen d. 8/5.
Økonomiudvalget har indstillet, at merforbruget fra 2023 på specialskoler og interne skoletilbud på opholdssteder saneres.
Der er derfor ikke indstillet, at merforbrug på de decentrale enheder saneres, hvilket får betydning for 2024.

En overførsel af mer- eller mindreforbrug vil medføre, at det samlede forventede merforbrug i 2024 vil ændre sig. Det
forventes dog, at den øvrige del af Opvækst- og Lærings budget vil have langt mindre udsving, men det vil blive påvirket
af, hvordan overførselssagen udmøntes.

Hovedårsagerne til afvigelsen inden for Opvækst- og Læringsudvalgets budget skyldes forventninger om merforbrug på
følgende områder:

11,464 mio. kr. på interne skoletilbud og specialskoler (Uddannelsesområdet)
Der er i forhold til budget 2024 en stigning med 32 elever (dog et fald på 6 ift. regnskab 2023), som giver en merudgift på
9,847 mio. kr., og samtidig forventes gennemsnitsprisen at stige, hvilket vil give en merudgift på 1,617 mio. kr.
Stigningen i antal elever i interne skoletilbud skal ses i sammenhæng med det stigende antal børn, der på socialområdet
anbringes på opholdssteder med interne skoletilbud. Den betydelige udvikling i gennemsnitsprisen til interne skoler er et
indsatsområde for den nedsatte Task-force, som omtales senere i denne sagsfremstilling. Det bliver et fokusområde at
blive klogere på, hvilken udvikling der er i målgruppen.

2,000 mio. kr. til befordring til specialskoler (Uddannelsesområdet)

Antallet af elever, som bliver befordret til specialskoler og interne skoletilbud på opholdssteder, forventes ikke at falde i
forhold til 2023. Derfor forventes der en merudgift til befordring på 2,000 mio. kr. svarende til merudgiften i 2023.

1,100 mio. kr. til lederlønningerne på folkeskolerne og ungdomsskolen (Uddannelsesområdet)

Der har i flere år været et merforbrug på skolelederlønninger, stigende i takt med ansættelse af nye skoleledere. Dette
skyldes en ændring i reglerne om ansættelse af ledere. Reglerne foreskriver nu, at der ikke længere ansættes ledere som
tjenestemænd men på overenskomstvilkår, og denne praksis koster mere i løn (+15%) og pension (+18%). I takt med
faldet i antal tjenestemænd er basisbudgettet til tjenestemandspensioner under Økonomiudvalget reduceret med 0,8 mio.
kr. årligt ved budgetlægningen for 2023 og igen med 4,0 mio. kr. årligt fra budget 2024.

4,870 mio. kr. på tilskud til private daginstitutioner (Dagtilbudsområdet)

Overordnet skyldes den forventede merudgift på dagtilbudsområdet, at der passes en del flere børnehavebørn end
budgetforudsat, hvor stigningen ligger hos privatinstitutionerne. På nuværende tidspunkt forventes 44 flere private
børnehavebørn og 16 flere private vuggestuebørn end budgetteret.

I bilag 1 kan læses uddybende om budgetopfølgningen pr. 31. marts 2024.

Økonomisk handleplan

På møde d. 29. april 2024 blev Økonomiudvalget orienteret om de forventede regnskabstal. I forlængelse af dette
imødeser Økonomiudvalget Opvækst- og Læringsudvalgets overvejelser om initiativer i en økonomisk handleplan med
henblik på at reducere de forventede merudgifter i 2024 og 2025.



Task-force er nedsat

Forvaltningen har som følge af regnskabsresultatet nedsat en task-force på tværs af Opvækst- og Læring og Økonomi med
deltagelse på chef-, leder- og medarbejderniveau med henblik på at sikre en bedre økonomistyring. Task-forcen arbejder
både med at identificere og beskrive kritiske arbejdsgange i økonomistyringen, sagsgennemgang med henblik på at sikre
overblik og forudsætninger for økonomiprognoser gennem god registreringspraksis, samt udvikling af
ledelsesinformation. Task-forcen har også en væsentlig rolle i at sikre forudsætninger for valide budgetopfølgninger. Task-
forcen er naturligt inddraget i den dialog, der pt. pågår med eksterne konsulenter. Task-forcen er som ovenfor beskrevet
ved at belyse, hvad der ligger til grund for stigningen i gennemsnitsprisen på interne skoler, og hvilken udvikling der i
målgruppen måske kan være med til at forklare stigninger.

Beslutning

Indstillingspunkt 1 – Taget til efterretning.

Indstillingspunkt 2 – Drøftet.

Bilag

Bilag 1: Opvækst- og Læringsudvalgets budgetopfølgning 31.03.2024 version 5

Bilag 2: OLU 13.5.2024_Det specialiserede område



Punkt 63: Åbningstider tandplejen Faaborg

29.15.00-A00-1-24

Resume

Den kommunale tandpleje i Faaborg-Midtfyn Kommune ønsker at ændre åbningstiderne i Faaborg.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Opvækst- og Læringsudvalget og Økonomiudvalget anbefaler kommunalbestyrelsen at
godkende ændrede åbningstider.

Sagsfremstilling

Den kommunale tandpleje i Faaborg-Midtfyn Kommune ønsker at ændre åbningstiderne i Faaborg. Det vil styrke
personalets arbejdsmiljø, da der f.eks. ikke foreligger lokalaftaler om arbejdstiderne. Tandplejen vurderer, at ændringen
vil have en positiv effekt på rekruttering og fastholdelse af personale.

Ændring af åbningstider

Faaborg har i dag åbent således:

Mandag 8-17

Tirsdag 8-15

Onsdag 8-15

Torsdag 8-15

Fredag 8-13

Ønske til nye åbningstider:

Mandag 8-15

Tirsdag 8-15

Onsdag 8-15

Torsdag 8-16

Fredag 8-14

Der er tale om ændring af placering af åbningstider, da det samlede timetal for åbning er uændret.

Det skal understreges, at der er opbakning til ændringen fra personalets side, og ændringen er drøftet i både TRIO og
MED-udvalget i efteråret 2023.

Beslutning

Indstillingen anbefales over for Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.



Punkt 64: Ansøgning til Social- og Boligstyrelsen pulje til udbredelse af
familiehuse i hele landet

27.00.00-Ø39-1-23

Resume

Der skal tages stilling til, om forvaltningen skal søge Social- og Boligstyrelsens pulje til udbredelse af familiehuse i hele
landet

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Socialudvalget og Opvækst- og Læringsudvalget godkender, at forvaltningen søger Social- og
Boligstyrelsens pulje til udbredelse af familiehuse i hele landet

Sagsfremstilling

Forvaltningen vil gerne søge Social- og Boligstyrelsens pulje til udbredelse af familiehuse i hele landet

Puljen udmeldes som led i aftalen Børnene Først. Ansøgningspuljens formål er at yde tilskud til at støtte og vejlede
sårbare småbørnsfamilier og kommende forældre gennem udbredelse af familiehuse som en samlet indgang til
kommunens tilbud på småbørnsområdet.

Der kan søges tilskud til etablering eller udvidelse af et eksisterende familiehus, som én samlet indgang til kommunens
tidlige, forebyggende tilbud og indsatser til målgruppen. En mindre del af tilskuddet kan anvendes til at etablere eller
udbygge en social døgnvagt i tilknytning til familiehuset og/eller til at tilknytte børnebaser til familiehuset.

Der kan bl.a. ydes tilskud til lønudgifter til projektleder og projektmedarbejdere samt frikøb af medarbejdere i
kommunen. Derudover kan der ydes tilskud til, at medarbejdere, ledere og øvrige nøglepersoner kan deltage i møder,
rådgivning, kompetenceudvikling mv. Der kan ydes tilskud til at understøtte samarbejdet med
civilsamfundsorganisationer. Der kan ydes tilskud til udgifter, der er relevante for indretning af familievenlige rammer og
lokaler i familiehusene.

Der kan ikke ydes tilskud til anlægsudgifter og fast ejendom, herunder heller ikke til ombygning og renovering.

Målgruppen for puljen er kommende forældre og forældre med børn, primært småbørnsforældre, som har brug for en
mere individuel og håndholdt hjælp til at være familie.

Ansøgningsfristen er den 6. juni 2024 kl. 12.00 og projektperioden er 1. november 2024 til 31. december 2028.

Forvaltningens bemærkninger vedr. puljen

Forvaltningen vurderer at projektet vil understøtte det igangværende arbejde med at støtte og vejlede sårbare
småbørnsfamilier og kommende forældre. Særligt vil puljen give mulighed for at øge det tværsektorielle og
helhedsorienterede arbejde i huset, samt mulighed for opfølgning på indsatsernes effekt og forbedringspotentialer.



Forvaltningen har udarbejdet vedhæftede udkast til ansøgning (bilag 1). Udkastet er udarbejdet med involvering af interne
og eksterne aktører.

Det skal bemærkes, at ansøgningsfristen er den 6. juni 2024, og der er derfor tale om et udkast, der skal gennemgå en
gennemskrivning, men indholdsmæssigt indeholder de rette indsatser.

Formål

Formålet med projektet at øge muligheden for at småbørnsfamilier, som har brug for forebyggende støtte ved at sikre:

har nem adgang til støtten
får bedre mulighed for at få forebyggende støtte når de har et barn mellem 3-6 år
får bedre mulighed for at få mere erfaringsbaseret og konkret støtteforløb, når de universelle forløb ikke slår til
kan tilgå viden om tryg tilknytning i graviditet og den første del af barnets liv via små letforståelige videoklip

Målgruppe

Målgruppen for projektet omfatter kommende forældre og forældre med børn i alderen 0-6 år, som har behov for mere
eller mindre støtte i deres forældrerolle.

Indsatser

I ansøgningen er der fokus på 3 fokusområder.

1. Én samlet fysisk og organisatorisk indgang: Forvaltningen vil skabe et sammenhængende sted, hvor både strukturen
og organisationen om børnene og forældrene er mere integreret. Forvaltningen ønsker at få input fra studerende
inden for antropologi, sociologi og arkitektur med henblik på at få en anderledes tilgang til anvendelse og
indretning.

2. Nurture and Play: Dette er et forebyggende tilbud og metode fra Finland, der hjælper forældre med at være mere
opmærksomme over for deres børns behov, forstå deres tanker og følelser bedre og lære at regulere deres egne
følelser. Der anvendes legeaktiviteter, videoer, hjemmeopgaver og undervisning for at opnå dette.

3. Forebyggende forløb for forældre med psykiske problemer: Forvaltningen udvikler et forebyggende tilbud, der er
målrettet forældre, der kæmper med mentale udfordringer. Forløbet vil omfatte undervisning om mental sundhed og
forældreskab, praktiske råd, selvrefleksion og træning i at forstå ens egne og ens børns tanker og følelser.
Forvaltningen lægger vægt på at inddrage den evt. raske forælder i forløbet, og forløbet følger en struktureret
manual.

Finansieringsbehov i ansøgningen

Forvaltningen ser følgende eksempler på overordnede udgifter i projektet:

Ansættelse af projektleder
Ansættelse af projektmedarbejdere til at drive indsatserne
Frikøb af medarbejdere til udviklingsforløb med en samlet indgang og midler til vedr. dette.
Frikøb af medarbejdere til at indsamle data ift. om vi lykkedes med indsatserne
Kompetenceudvikling, fx i metoden Nurture and Play.
Køb af ekstern supervision
Midler til indretning.



Midler til samarbejdspartnere i projektet, fx Mødrehjælpen og Barnets Blå Hus.

Økonomi

Puljen er på 91,5 mio. kr.

I 2022 var puljen ligeledes udmeldt. Puljen var på 127,7 mio. kr. Her søgte 43 kommuner og 25 kommuner fik tilskud fra
2.800.000 kr. til 7.000.000 kr.

Puljen udmeldes ligeledes i 2026 (37,5 mio. kr.) og 2028 (28,5 mio. kr.).

Forvaltningen vil søge mellem 6-8 mio. kr. Beløbet er et estimat, da forvaltningen ved udsendelse af dagsorden ikke har
foretaget den endelig beregning.

Beslutning

Godkendt.

Bilag

Bilag 1 - Udkast til ansøgning Social- og Boligstyrelsen - familiehus



Punkt 65: Måltal for søgning til erhvervsuddannelser, gymnasier og øvrige 2025

54.00.00-A00-1-19

Resume

Opvækst- og Læringsudvalget skal vedtage kommunale 2025-måltal for søgning til ungdomsuddannelserne.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Opvækst- og Læringsudvalget godkender følgende måltal for søgninger til ungdomsuddannelserne i 2025/26:

1. 33 % for EUD/EUX
2. 62 % for de gymnasiale uddannelser
3. 5 % for øvrige tilbud

Sagsfremstilling

Hvert år senest 1. marts skal elever fra 9. og 10. klasse søge ungdomsuddannelse eller alternativer hertil på optagelse.dk. Lovgivning påkræver, at Opvækst-
og Læringsudvalget årligt fastsætter måltal for søgningen til ungdomsuddannelserne for elever i 9. og 10. klasse med bopæl i kommunen. De kommunale
måltal for det kommende skoleår skal endvidere offentliggøres på kommunens hjemmeside senest i maj måned hvert år.

Opvækst- og Læringsudvalget præsenteres derfor for dette års søgetal sammenlignet med søgning på landsplan og de måltal Opvækst- og Læringsudvalget
fastsatte den 25. maj 2023 (pkt. 56) for 2024.

Måltallene fastsættes i tre kategorier:

Erhvervsuddannelser - både EUD og EUX
Gymnasiale uddannelser - STX, HHX, HTX, hf mf. (både 2- og 3-årige)
Ørige - herunder STU og FGU

De nationale måltal for søgningen til erhvervsuddannelserne er 30 pct. i 2025.

Status i Faaborg-Midtfyn Kommune

Fra 2023 til 2024 er der sket en stigning i søgningen til EUD/EUX, og måltallet på 29 pct. i 2024 er stort set opnået i overensstemmelse med kommunens
aktive indsats på området. Andelen af gymnasieelever er faldet igen i år, og der er derfor færre, der har søgt en gymnasial uddannelse end det fastsatte måltal
for 2024. Gruppen øvrige er stort set ens med sidste år, og måltallet på 9 pct. for 2024 er derfor ikke opnået. Udviklingen kan ses i tabellen nedenfor.

Tabel 1. Søgning til ungdomsuddannelser

2020 2021 2022 2023 2024

Landstal Kommunaltal Landstal Kommunaltal Landstal Kommunaltal Landstal Kommunaltal Landstal Kommunaltal Måltal

EUD/EUX 19,8% 27% 19,9% 28,6% 20% 27,6% 19,4% 25,2% 19,9% 28,6% 29%

Gymnasiale 72,6% 63,6% 72,1% 60% 71,6% 63,2% 72,6% 63% 72,9% 59,7% 62%

Øvrige 7,6% 9,4% 8% 11,4% 8,4% 9,2% 8% 11,8% 7,2% 11,7 9%

Note: Data er trukket fra uddannelsesstatistik.dk.

I gruppen "øvrige" indgår unge, der i stedet for at starte på en ungdomsuddannelse vælger at arbejde fuldtid, special 10. klasse, udlandsophold og som skal på
FGU. Gruppen af unge, der vælger at arbejde efter 9. og 10. klasse, er ifølge UU-vejledere i Faaborg-Midtfyn Kommune stigende. UU følger denne gruppe af
unge tæt og arbejder aktivt henimod et senere valg af ungdomsuddannelse for disse unge. Betingelserne for at aftale denne ordning med UU er, at de unge skal
arbejde mindst 20 timer om ugen. Den beskrevne udvikling ses også på landsplan, og en undersøgelse fra Danmarks Evalueringsinstitut peger på, at det for de
unge er en mulighed for at udskyde uddannelsesvalget, da de oplever det som et acceptabelt valg, der giver et frirum fra deres oplevelse af et stigende pres i
udskolingen. Dertil åbner KUI-lovgivningen eksplicit op for jobperspektivet, da formålet netop er tosidet i ’Vejledning til uddannelse eller job’.

Svendborg Erhvervsskole og Gymnasier har meddelt, at de på grund af lavt søgetal ikke kan oprette GF1 TECH på Campus Faaborg i 2024/2025.



I tabel 2. nedenfor vises andelen af unge, der er indskrevet på en ungdomsuddannelse hhv. 3 mdr. og 15 mdr. efter endt 9. klasse. Tallene indikerer, at mange
unge i Faaborg-Midtfyn Kommune vælger at gå i 10. klasse før, at de starter på en ungdomsuddannelse. Andelen af unge, der er indskrevet, fra FMK er i de
nyeste tal fra 2021/2022 8 procentpoint lavere end landsgennemsnittet. Tabellen viser samtidig, at andelen af unge, der er startet på en ungdomsuddannelse
senest året efter, de gik ud af 9. klasse, er faldende på både landsplan og i Faaborg-Midtfyn Kommune. Sidste år blev Opvækst- og Læringsudvalget
præsenteret for en rapport fra Indenrigs- og Sundhedsministeriets Benchmarkingenhed, på udvalgsmødet den 13. marts 2023, pkt. 32, der viser, at kommunen
placerer sig blandt de 20 pct. bedste kommuner i forhold til at få unge i enten job eller beskæftigelse, når man tager højde for kommunernes rammevilkår.
Dette understøtter de ovenfor nævnte tal vedr. en stigende jobfrekvens blandt de unge. Endelig kan det nævnes, at rapporten viste, at Faaborg-Midtfyn
Kommune i højere end gennemsnittet af kommuner anvender FGU, som har vist sig at understøtte de unges videre færd i retning af uddannelse og job.

Tabel 2. Overgang til ungdomsuddannelse i Faaborg-Midtfyn Kommune sammenholdt med landstallene

2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022

Landstal Kommunaltal Landstal Kommunaltal Landstal Kommunaltal Landstal Kommunaltal

Andel
indskrevet
3 md.
efter 9.kl.

43,4% 30,5% 43,3% 30,4% 41% 30,4% 38,4% 30,5%

Andel
indskrevet
15 md.
efter 9.kl.

88,3% 88% 88,2% 86,9% 86,1% 84,1% Ukendt Ukendt

Note: Data er opgjort som andelen af en ungdomsårgang, der er indskrevet på en ungdomsuddannelse hhv. 3. og 15 mdr. efter afslutningen af 9. klasse. Data
siger således ikke noget om muligt frafald og/eller senere optagelse på en ungdomsuddannelse. Data er trukket fra uddannelsesstatistik.dk.

Forslag til måltal

Den 21. april 2022 godkendte Opvækst- og Læringsudvalget, at måltallene for erhvervsuddannelser skulle stige til 33% frem mod 2025 (pkt. 38). Tabel 1 viser
forslag til måltal for Faaborg-Midtfyn Kommune for 2025, som er enslydende med forslaget fra 2022:

2025

EUD/EUX 33%

Gymnasiale 62%

Øvrige 5%

Beslutning

Indstillingspunkterne 1 – 3 godkendt.



Punkt 66: Fællesskabende læringsmiljøer - kvartalsstatus

17.03.00-A00-1-24

Resume

Skolerne er i samarbejde med forvaltningen i gang med at realisere kommunalbestyrelsens beslutning den 13. september
2023, pkt. 207, vedrørende omlægning af specialundervisningsområdet og ressourcer til fællesskabende læringsmiljøer i
folkeskolerne. Opvækst- og Læringsudvalget får status på realiseringen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Opvækst- og Læringsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Opvækst- og Læringsudvalget behandlede d. 20. april 2023 (pkt. 39) og 25. maj 2023 (pkt. 54) en række ændringer af
rammerne og organiseringen af specialundervisningsområdet og udvikling af fællesskabende læringsmiljøer på skolerne.
Tillige blev en omlægning af tildelingsmodellen behandlet, så den økonomiske tildeling til skolerne understøtter de
politiske mål med inklusion og støtte. Det samlede forslag sigter mod at udvikle læringsmiljøerne i folkeskolerne. Dels
for at øge elevernes faglige og sociale trivsel, dels for at tilbyde flere elever det rette undervisningstilbud i deres nærmiljø.

Organisering
I første kvartal 2024 er de organisatoriske rammer om opgaven etableret. Ud over en styregruppe har forvaltningen i
januar nedsat en referencegruppe med medarbejderrepræsentanter fra henholdsvis BUPL, Danmarks Lærerforening og
Skolelederforeningen.

Formålet med referencegruppen er at:

Sikre medarbejderperspektivet og tilbageløb til styregruppen vedrørende aktuelle og fremtidige udfordringer og
opmærksomhedspunkter vedrørende implementering af fællesskabende læringsmiljøer.
Sikre at medarbejderrepræsentanterne er orienteret i forhold til aktiviteter og indsatser på skolerne og de heraf
afledte drøftelser i og mellem faggrupperne.

For hele 2024 er der planlagt månedlige ledermøder, hvor både skoleledere, afdelingsledere og ledergruppen fra PPR
deltager. Formålet med møderne er at styrke samarbejdet og inspirere hinanden på tværs af skolerne omkring udvikling af
fællesskabende læringsmiljøer, der understøttes af
blandt andet mellemformer og co-teaching. Samtidig er ledermøderne afgørende for samarbejdet mellem forvaltningen og
de decentrale ledelser. Møderne tilrettelægges med en høj grad af deltagerinvolvering og temadrøftelser.

Den nye tildelingsmodel
Første kvartal har været præget af usikkerhed omkring hvilke konkrete økonomiske og personalemæssige konsekvenser
den nye specialundervisningsstruktur ville få for den enkelte skole. Den nye tildelingsmodel og indfasningen heraf er
endelig fastlagt i januar 2024. Samtidig har afklaring af antal elever, der overgår til et lokalt tilbud pr. 1. august (se
nedenfor) betydet, at skolerne kan arbejde videre med at planlægge det kommende skoleår.

Antal elever i lokale specialtilbud
I forhold til at indfase den nye specialundervisningsstruktur er alle elever i 0.-6. klasse (skoleår 2023/2024), der er
visiteret til et specialklassetilbud i den nuværende struktur, blevet vurderet i forhold til deres egnethed til et lokalt
specialtilbud på egen distriktsskole. For de elever, hvor et lokalt specialtilbud implicerer et skoleskift, har skolerne afholdt
møder med forældrene, som efterfølgende har truffet beslutning om de ville flytte deres barn til den lokale skole.



En opgørelse efter processens afslutning (pr. 21. marts 2024) viser at:

191 elever (0.-10. klasse) er visiteret til et specialtilbud pr. 21. marts 2024.
75 elever (0.-6. klasse) tilbydes et lokalt specialtilbud på fra 1. august 2024.
116 elever forbliver i et centralt specialklassetilbud i skoleåret 2024/2025.
Af de 116 elever går 38 elever (33%) i 0.-6. klasse og 78 elever (67%) i 7.-10. klasse. Udskolingseleverne i den
nuværende struktur udfases i forbindelse med deres afgang fra grundskolen hen over de næste tre skoleår
(implementeringsfasen).

Aktiviteter i 2. kvartal 2024

Tilrettelæggelse af Kickoff arrangement for alle pædagogiske medarbejdere d. 7. august 2024.
Drøftelse og tilrettelæggelse af kompetenceudviklingsindsatser ud over PIT-forløb.
Kommunikationsstrategi for Fællesskabende læringsmiljøer.
Retningslinjer for de decentrale ledelsers ændrede administrative opgaver i den nye specialundervisningsstruktur.

Beslutning

Taget til efterretning.



Punkt 67: Årsrapport fra Headspace

17.00.35-A08-1-24

Resume

”Headspace Danmark” har udarbejdet en årsrapport med aktivitetstal for det lokale headspace Faaborg-Midtfyn i 2023,
samt en beskrivelse af de unge, der involveres i headspace.

Opvækst- og Læringsudvalget orienteres om resultaterne for headspace Faaborg-Midtfyn i 2023.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Opvækst- og Læringsudvalget tager orienteringen om årsrapporten fra headspace Faaborg-
Midtfyn til efterretning.

Sagsfremstilling

Med forliget om budget 2021 blev der afsat midler til en strategisk indsats til at fremme mental sundhed og at reducere
ensomhed blandt børn og unge i Faaborg-Midtfyn Kommune. På baggrund af forvaltningens afdækning af tilgængelig
viden om relevante metoder på området og anbefaling til strategisk indsats, besluttede Opvækst- og Læringsudvalget ved
møde den 26. oktober 2021, pkt. 122, at etablere et 3-årigt headspace-tilbud i Faaborg-Midtfyn Kommune som et
tværgående tilbud til målgruppen. headspace Faaborg-Midtfyn åbnede dørene den 28. februar 2022.

Der foreligger en årsrapport for 2023 (bilag 1), bilag med oversigtstabeller (bilag 2) samt det aktivitetskatalog, som
skolelederne er præsenteret for i efteråret 2023 (bilag 3).

Årsrapporten tager udgangspunkt i det standarddesign, som headspace har udviklet til at evaluere indsatsen.

Resultater

Rapporten fra headspace Faaborg-Midtfyn for 2023 viser, at:

I alt har 155 unge fået individuel rådgivning i Faaborg-Midtfyn, hvoraf 90 pct. er bosiddende i kommunen.
I alt er der blevet afholdt 509 individuelle rådgivningssamtaler (fordelt på personlige samtaler i headspace, korte
kontakter ved udgående aktiviteter og chat-rådgivningssamtaler)
Der er sket en stigning i antallet af individuelle samtaler fra 237 i 2023 til 441 i 2023.
Emnerne i rådgivningssamtalerne er primært:

Relationer til familie og venner
Håndtering af hverdagen
Bekymring/utryghed/angst

38 pct. har 10 samtaler eller flere.
Den udgående indsats på skoler er øget markant i 2023. 15 pct. af alle børn og unge i Faaborg-Midtfyn Kommune
har således mødt headspace til udgående aktiviteter
74 pct. der kommer til rådgivning, er piger/kvinder. Det er lig den nationale kønsfordeling
Gennemsnitsalderen i headspace Faaborg-Midtfyn er 16 år, mens landsgennemsnittet er 18 år.
42 pct. af de unge har så lav trivsel, at de er i risiko for at udvikle depression. Landsgennemsnittet i headspace er
35%.

Rapporten viser, at rådgivningsforløbene kan mindske følelsen af ensomhed og derved øge den mentale sundhed hos børn
og unge.

Headspace Family



Ved mødet i den politiske styregruppe for børn og unges mentale trivsel den 3. marts 2023 (pkt. 20) gav styregruppen
interessetilkendegivelse vedr. headspace Family.
Det nye initiativ lanceres i september 2024. Her tilbydes rådgivning og støtte til alle pårørende med en relation til en ung i
12 - 25 års alderen. Indsatserne vil omfatte individuel pårørenderådgivning, gruppebaseret pårørenderådgivning og
familierådgivning.

Pilotprojektet forløber over 3,5 år og starter op i følgende fem kommuner; Aarhus, Faaborg-Midtfyn, Holbæk,
Guldborgsund og Helsingør.

headspace Family finansieres af signaturprojektet børn og unges mentale trivsel med 200.000 kr. årligt i tre år
(Økonomiudvalget den 27. marts 2023, pkt. 123).

Der er enighed med headspace og Rotary Ringe om i fællesskab at finde en fysisk placering i Ringe, hvor der kan være
mindst en ugentlig åbningsdag.

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

Bilag 1 - Årlig afrapportering headspace Faaborg-Midtfyn 2023

Bilag 2 - Oversigtstabeller

Bilag 3 - Aktivitetskatalog skoler FMK



Punkt 68: Samspil mellem politik og administration

00.01.10-A26-3-18

Resume

Udvalget har mulighed for at drøfte samspillet mellem politik og administrationen, herunder forventninger til den
administrative betjening af udvalget.

Indstilling

Direktionen indstiller, at udvalget drøfter samspillet med politik og administration, set i forhold til udvalgets
opgavevaretagelse.

Sagsfremstilling

Formålet med denne kvartalsvise drøftelse i udvalget af samspillet mellem politikere og administrationen er, at skabe de
bedst mulige rammer for samarbejdet og for betjeningen af de politiske udvalg.

Punktet skaber mulighed for, at der, i forbindelse med udvalgets almindelige og fortløbende arbejde, kan være dialog om
eventuelle misforståelser, og at ønsker til samarbejdet kan få ord med på vejen.

Til drøftelse på baggrund af udvalgets behandling af sager i det seneste kvartal:

Har udvalget oplevet klare og tydelige sagsfremstillinger?
Har der været tydelige indstillinger i sagerne, så det var let gennemskueligt, hvad der skulle tages stilling til?
Var den samlede dagsorden til møderne grupperet tilfredsstillende i forhold til typer af indstillinger (anbefaling,
beslutning, orientering, efterretning), så det var nemt at disponere udvalgets tid?
Er det udvalgets opfattelse, at administrationen har handlet på de bestillinger, udvalget har givet?
Hvilke tiltag fra administrationen har især gjort en positiv forskel for udvalgets arbejde?
Har udvalget konstateret arbejdsmetoder, processer eller andet i administrationen, der med fordel kunne ændres i
forhold til det efterfølgende politiske arbejde?

Beslutning

Drøftet.



Punkt 69: Udvalgets årsplan - til opdatering

00.15.10-A26-4-23

Indstilling

Årsplan 2024 er vedlagt til drøftelse og opdatering.

Beslutning

Drøftet og opdateret.

Bilag

Årsplan - Opvækst- og Læringsudvalget - 2024



Punkt 70: Gensidig orientering

00.01.00-G01-14-21

Sagsfremstilling

1. Kommunikation.
2. Børn og unges mentale trivsel
3. Status på Børne- og Ungepolitik-processen
4. Nyt fra skoleområdet.

Beslutning

Taget til efterretning.



Punkt 71: Orientering fra formanden

00.01.00-G01-14-21

Beslutning

Intet til orientering.



Punkt 72: Godkendelse af protokol

00.01.00-G01-14-21

Beslutning

Godkendt.
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